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SYLLABUS 
Të dhëna bazike të lëndës 
Njësia akademike:  Fakulteti Juridik  
Titulli i lëndës: Teoria dhe praktika parlamentare 
Niveli: Bachelor 
Statusi lëndës: Obligative 
Viti i studimeve/Semestri: Viti I (sem. 1 ) 
Numri i orëve në javë: 2+1 
Vlera në kredi – ECTS: 5 
Koha / lokacioni:  Salla B31, E marte ora 10.00-15.45 
Mësimdhënësi i lëndës:  Prof.Ass.Dr. Sadik Haxhiu 
Asistent  Dr.Sc. Fatmire Krasniqi 
Detajet kontaktuese:    Sadik.haxhiu@uni-gjilan.net; tel: 044345689 
 

 

Përshkrimi i lëndës:  
 Teoria dhe Praktika Parlamentare është disiplinë shkencore juridiko-politike e cila 
për objekt studimi ka sistemin parlamentar të qeverisjes. Realizimin e synimeve të 
veta e bënë përmes subjekteve themelore politike prej të cilave sendërtohen 
parimet e demokracisë përfaqësuese. Institucionet kryesore politike dhe 
shtetërore si: parlamenti, qeveria, shefi i shtetit si dhe organet gjyqësore paraqesin 
bazën themelore për ndërtimin e institucioneve parlamentare të cilat studiohen 
nga aspekti horizontal dhe vertikal. Në aspektin horizontal studiohen kompetencat 
dhe autorizimet e tyre në pajtueshmëri me kushtetutën, ligjet dhe akte tjera 
juridike, ndërsa në aspektin vertikal studiohen raportet e këtyre institucioneve, 
duke u bazuar në parimet e pavarësisë dhe sistemit të ekuilibrimit të 
kompetencave dhe autorizimeve të tyre. Përmes kësaj lënde studentët do të fitojnë 
njohuritë themelore për organizimin dhe funksionimin e sistemit parlamentar të 
qeverisjes në aspektin politik, juridik dhe historik, lindjen dhe zhvillimin e këtyre 
institucioneve si dhe tendencat bashkëkohore të zhvillimit të tij. 
 

 

 
Qëllimet e lëndës: 

Kjo lëndë përgatitë studentët me njohuritë bazike për sistemin parlamentar të 
qeverisjes në kuptimin teorik dhe praktik. Përmes kësaj lënde studentët do të 
njoftohen me parlamentarizmin si formë e vecantë e qeverisjes shoqërore si forma 
themelore e jetësimit të demokracisë përfaqësuese. 
 

 
Rezultatet e pritura të nxënies: 
 

Përmes kësaj lënde studentët do të përgatitën për të fituar njohuri nga teoria dhe 
praktika parlamentare si:  

- Zhvillimi historik i sistemit parlamentar 
- Organizmi dhe funksionimi i sistemit parlamentar 
- Struktura e parlamentit 
- Grupet dhe komisionet parlamentare 
- Procesiligjvënës përmes parlamentit etj.,  

Aktiviteti Orë Ditë Javë Gjithsej 
Ligjërata 2 15  40 
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15  30 
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Kontakte me mësimdhënësin/konsultime 2 15  30 
Kolokuiume, seminare 3 2  6 
Detyra të  shtëpisë 1 15  15 
Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi) 

2 15  30 

Përgatitja përfundimtare për provim 2   30 
Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, në provim final)  15   
Projekte, prezantimet etj. 3 2  6 
Totali    192 
Metodologjia e 
mësimdhënies:   

Ligjërata interaktive  
Krahas ligjërimit të mësimdhënësit, edhe studentët mund të angazhohen, qoftë me komente, 
pyetje, diskutime apo mendime alternative lidhur me temat që janë objekt i trajtimit në 
ligjëratë;  

Metodat e vlerësimit: Testi i parë: 30 pikë  
Testi i dytë: 50 pikë  
Detyrat e shtëpisë: 10 pikë ( detyra 10 pikë)  
Vijimi i rregullt dhe aktiviteti në klasë: pikë  
Provimi përfundimtar: 100 pikë  
Totali: 100 pikë.  
Vlerat e pikëve:  
Provimi ka 100 pikë.  
50-60 = 6; 61-70 = 7; 71-80 = 8; 81-90= 9; 91-100 = 10  
Pikët nën 50 nuk mbërrijnë notën kaluese.  

Literatura: 
 
Literatura themelore:   

Literatura: 
1. Bajrami, Arsim; Teoria dhe Praktika Parlamentare, Prishtinë, nëntor 1997 
2. Haxhiu, Sadik;  Zgjedhjet, sistemet zgjedhore dhe proceset zgjedhore, 

Prishtinë, nëntor 2013 
3. Bajrami, Arsim; Demokracia Parlamentare, (aspekte krahasuese) botimi i 

pestë, Prishtinë 2011 
4. Omari, Luan; Sistemi parlamentar; botimi i tretë, Tiranë 2003 

Literatura shtesë:       
Kushtetuta e Republikës së Kosovës 
Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë 
Rregullorja e punës së Kuvendit dhe Qeverisë së Kosovës 

Plani i detajizuar i mësimit: 
Java Ligjëratat që do të zhvillohen 
Java e parë: Prezantimi i planprogramit 

Java e dytë: Parlamentarizmi- kuptimi i parlamentarizmit  
Java e tretë: Demokracia parlamentare 
Java e katërt: Teoritë e përgjithshme për ushtrimin e pushtetit shtetëror 
Java e pestë:   Institucionet themelore të sistemit parlamentar 
Java e gjashtë: Struktura e parlamentit 

Java e shtatë: Kollokfiumi i parë 

 
Java e tetë: 

Pushteti Ekzekutiv  
Shefi i shtetit 
Qeveria  

Java e nëntë: Subjektet themelore parlamentare 



Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 
Studenti është i obliguar të vijojë ligjërata dhe ushtrime. Plagjiatura dhe kopjimi në provime janë të dënueshme sipas statutit 
dhe rregulloreve të tjera te universitetit. Kodi e mirësjelljes vlen si për studentët ashtu edhe për mësimdhënësit. - Respektimi 
i orarit të ligjëratave dhe ushtrimeve - Ç’kyçja e telefonave celularë dhe mbajtja e qetësisë në mësim 

 
 
 

Java e dhjetë:  Sistemet elektorale në përgjithësi 
Java e njëmbëdhjetë: 
 

Parimet e zgjedhjeve demokratike parlamentare 
      Shpallja dhe administrimi i zgjedhjeve 

Java e dymbëdhjetë:    Sistemi presidencial 
Java e trembëdhjetë   Sistemet parlamentare në demokracitë e zhvilluara 
Java e katërmbëdhjetë Parlamentarizmi në Republikën e Shqipërisë 

Parlamentarizmi në Republikën e Kosovës 
Java e pesëmbëdhjetë Ri kapitullimi i lëndës 


